2022年 12月 19日

各  位

会 社 名 ト ビ ラ シ ス テ ム ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 明 田  篤

（コード番号：4441 東証プライム）

問 い 合 わ せ 先 取 締 役 C F O 結 城 卓 也

(E-mail：ir@tobila.com)

（訂正）「2022 年 10 月期 決算説明資料」の一部訂正について

2022年 12月 9日に開示いたしました「2022年 10月期 決算説明資料」におきまして、記載内容の一

部に訂正すべき事項がございましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 訂正の理由

2022 年 12 月 9 日に開示いたしました「2022 年 10 月期 決算説明資料」の Appendix のうち、一部訂

正すべき事項がありましたので訂正いたします。なお、開示済みの財務諸表に変更はございません。

2, 訂正の内容

詳細は別紙をご参照ください。訂正箇所には、下線を付して表示しています。

mailto:ir@tobila.com

P66「トビラフォン Bizの収益構造」

（訂正前）

（訂正後）

訂正後の「2022年 10月期 決算説明資料」については、当社ホームページに掲載いたします。

以上

端末代 ライセンス料

トビラフォンBizの収益構造
• 販売時に、端末料金とライセンス料を一括で受領。端末料金は販売時に売上計上となるのに対して、ライセンス料は利用
期間に合わせて月次按分して売上計上。そのため、ライセンス料の一部は前受け金収益となる

ビジネスフォン向け

● CF

端末代
ライセンス料 ライセンス料 ライセンス料 ライセンス料

前受金収益

販売時

1年 2年 3年 X年

● BS

～ ～

66

端末代 ライセンス料

トビラフォンBizの収益構造

66

• 販売時に、端末料金とライセンス料を一括で受領。端末料金は販売時に売上計上となるのに対して、ライセンス料は利用
期間に合わせて月次按分して売上計上。そのため、ライセンス料の一部は契約負債となる

ビジネスフォン向け

● CF

端末代
ライセンス料 ライセンス料 ライセンス料 ライセンス料

前受金収益

販売時

1年目 2年目 3年目 X年目

● PL

～ ～